[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2025 года

№ 968
пгт. Забайкальск
Об утверждении Положения о Совете по развитию предпринимательской деятельности при Главе Забайкальского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о Совете по развитию предпринимательской деятельности при Главе Забайкальского муниципального округа (приложение № 1).

2. Отменить Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 20 апреля 2020 года № 322 «Об утверждении Положения о Совете по развитию предпринимательской деятельности при Главе муниципального района «Забайкальский район».

          3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Забайкальского муниципального округа "Забайкальское обозрение" и информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Забайкальского

муниципального округа

                   А.В. Мочалов

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Забайкальского

муниципального округа

                                                                                             от «25» июня 2025 года № 968
Положение

о Совете по развитию предпринимательской деятельности

при Главе Забайкальского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию предпринимательской деятельности при Главе Забайкальского муниципального округа (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, образованным в целях координации и информационного обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества Забайкальского муниципального округа  при реализации политики государственной поддержки и развития предпринимательства, а также участия субъектов предпринимательства в решении социально-экономических задач Забайкальского муниципального округа.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, законами Забайкальского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Забайкальского муниципального округа, настоящим Положением.

1.3. Деятельность Совета основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Совета в его работе.

1.4. Положение о Совете утверждается постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа.

1.5. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации Забайкальского муниципального округа.

2. Основные цели и направления деятельности Совета

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной  политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2.3. Проведение  общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
2.4.  Выработка рекомендаций органам исполнительной власти Российской Федерации, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
2.5. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.
3. Права совета

3.1. Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:

- организовывать взаимодействие с субъектами малого и среднего предпринимательства, их объединениями, союзами, ассоциациями;

- осуществлять взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами Администрации Забайкальского муниципального округа;

- участвовать в разработке и реализации муниципальных программ, способствующих развитию малого и среднего предпринимательства.

4. Структура Совета и порядок его деятельности

4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов Совета.

4.2. Заместителем председателя Совета, секретарем и членами Совета могут быть представители органов местного самоуправления Забайкальского муниципального округа, общественных организаций и хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского муниципального округа, а также индивидуальные предприниматели.

4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и в соответствии с планом работы, составленным по предложениям членов Совета и утвержденным на заседании Совета.

4.4. Повестка дня и порядок работы Совета утверждается его председателем.

4.5. Уведомление членов Совета о заседании Совета с предоставлением информации о повестке дня заседания, времени и месте его проведения осуществляет секретарь Совета за 3-5 дней до даты проведения заседания.

4.6. В процессе обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение, члены Совета имеют право:

- вносить предложения по повестке дня и порядку работы;

- задавать вопросы докладчику по рассматриваемому вопросу;

- вносить предложения о внесении изменений и дополнений в проекте решений Совета.

4.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета. Решения Совета принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Совета. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Совета. Решение Совета носят рекомендательный характер. При необходимости решения, принятые Советом, могут быть реализованы посредством издания актов Забайкальского муниципального округа.

4.8. Протокол заседания Совета в десятидневный срок после подписания председателем рассылается членами Совета, а также доводится до сведения всех заинтересованных лиц.